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ชลลดา  วชัิยดิษฐ์2 

 
  การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นจดัเป็นภาษีทรัพยสิ์นเน่ืองจากเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากตวั
ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นการยดึถือครอบครองของผูเ้สียภาษีโดยคิดค านวณจากมูลค่าของทรัพยสิ์นเป็นส าคญัหรือ
เรียกวา่ฐานทรัพยสิ์น (wealth base) เป็นฐานภาษีท่ีเก็บตามความสามารถในการเสียภาษีเป็นภาษีทางตรง ซ่ึง
จดัเก็บจากผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวย มีทรัพยสิ์นมากกวา่คนยากจนและทรัพยสิ์นนั้นเป็นการสะสมของรายไดท่ี้
เจา้ของไดส้ะสมไวจ้ากแหล่งต่างๆ ณ เวลาหน่ึงเวลาใดในรูปของอสังหาริมทรัพยห์รือสังหาริมทรัพย ์ อีกทั้ง
ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานทรัพยสิ์นส่วนใหญ่ยงัเป็นรายไดข้ององคก์รปกครองสวนทอ้งถ่ิน ส าหรับภาษีท่ีเก็บ
จากฐานทรัพยสิ์นในประเทศไทยแต่เดิม ไดแ้ก่  พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475  
พระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 แต่เน่ืองจากกฎหมายทั้ง 2 ฉบบั ไดใ้ชบ้งัคบัมาเป็นเวลานาน การ
จดัเก็บภาษีจึงไม่เหมาะสมกบัสถานการณ์ในปัจจุบนั  จึงไดมี้การตราพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ.2562 ข้ึนใชบ้งัคบัในปัจจุบนั และจากการศึกษาพบวา่ในส่วนของตวับทกฎหมายเก่ียวกบัการ
บงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้งยงัไม่สอดคลอ้งต่อทฤษฎีภาษีอากรหลายประการ อีกทั้งยงัก่อใหเ้กิดปัญหาทั้ง
ฝ่ายรัฐในการจดัเก็บภาษีโดยขดัต่อหลกัอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐและองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ตลอดจน
ทางฝ่ายประชาชนซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี โดยก่อให้เกิดปัญหาการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ดงัต่อไปน้ี 
  ปัญหาผูเ้สียภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562  ตามมาตรา 5 ได้
ก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษี นอกจากบุคคลซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างหรือเป็นผูค้รอบครองหรือ
ท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างแลว้  ยงัใหห้มายความรวมถึงผูมี้หนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษีตาม
พระราชบญัญติัน้ีดว้ย ซ่ึงบุคคลท่ีมีหนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษีนั้นพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ.2562 มาตรา 47 ไดก้ าหนดถึงบุคคลผูมี้หนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษี ไดแ้ก่ ผูจ้ดัการมรดกหรือ
ทายาท ผูจ้ดัการทรัพยสิ์น ผูแ้ทนโดยชอบธรรม ผูอ้นุบาลหรือผูพ้ิทกัษ ์ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นผูเ้ยาว ์คนไร้

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ืองปัญหาการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระตามพระราชบญัญติัภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือรองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล และคณะกรรมการสอบคือ 

รองศาสตราจารยจ์ตุพรวงศท์องสรรคแ์ละรองศาสตราจารยจ์รัล เลง็วทิยา 
2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 



ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ ผูแ้ทนของนิติบุคคลในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นนิติบุคคล ผูช้  าระ
บญัชีในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกนัโดยมีการช าระบญัชี เจา้ของรวมคนหน่ึงคนใด ในกรณีท่ี
ทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกนั ซ่ึงบุคคลดงักล่าวลว้นแต่เป็นผูค้รอบครองทรัพยสิ์น 
หรือ เป็นผูท้  าการแทนซ่ึงเป็นบุคคลผูมี้ส่วนไดเ้สีย แต่กฎหมายมาตราดงักล่าวนั้น มิไดก้ าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ี
ช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษีรวมถึงผูเ้ช่าดว้ย  โดยเม่ือเปรียบเทียบกบักฎหมายภาษีทอ้งถ่ินของประเทศองักฤษ
ตามพระราชบญัญติัการเงินทอ้งถ่ิน ค.ศ. 1992 (Local Government Finance Act 1992) ไดก้ าหนด ผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีโดยเรียกเก็บจากผูท่ี้เป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิหรือผูเ้ช่าท่ีปรากฏขอ้เทจ็จริงชดัเจนวา่มีการพกัอาศยั หรือ
ไดรั้บประโยชน์จากครอบครองกรรมสิทธ์ิในท่ีพกัอาศยัหรืออสังหาริมทรัพย ์ไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน 
หรือแมเ้ป็นเพียงเป็นผูค้รอบครองไม่นอ้ยกวา่ 6 เดือน ก็มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีทั้งส้ิน  จึงเห็นไดว้า่กฎหมาย
ดงักล่าวก าหนดหลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีใหค้รอบคลุมและมีความหมายท่ีกวา้งเพื่อประโยชน์ของรัฐใน
การจดัเก็บภาษี จึงสอดคลอ้งต่อหลกัความสะดวก(Simplicity) ดงันั้นจึงควรแกไ้ขมาตรา 47 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 โดยน าพระราชบญัญติัการเงินทอ้งถ่ินค.ศ. 1992 
(Local Government Finance Act 1992) ของประเทศองักฤษซ่ึงก าหนดหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัผูมี้หนา้ท่ีช าระ
ภาษีท่ีกวา้งและครอบคลุมกวา่ มาใชเ้ป็นแนวทางในการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บ
ภาษีของรัฐ 
  ปัญหาการโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในกรณีมีหน้ีภาษีอากรคา้ง โดยความรับผดิในหน้ี
ภาษีอากรคา้งนั้น แต่เดิมตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 หมวด 3 มาตรา 45 
ก าหนดใหเ้จา้ของคนเก่าและคนใหม่เป็นลูกหน้ีค่าภาษีร่วมกนั โดยเป็นหลกัการใหบุ้คคลอ่ืนรับผิดในหน้ีค่า
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ต่อมาเม่ือพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475   ไดถู้กยกเลิก และ
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มีผลบงัคบัใชใ้นปัจจุบนั ในหมวด 8 วา่ดว้ยภาษีคา้ง
ช าระ ในเร่ืองความรับผดิในหน้ีภาษีอากรคา้ง ตามมาตรา 59 และมาตรา 60 ซ่ึงเจตนารมณ์แห่งกฎหมายเป็น
การคุม้ครองผูรั้บโอนโดยผูรั้บโอนไม่ตอ้งตอ้งรับผดิในหน้ีค่าภาษีอากรคา้งดว้ย  และไดเ้ปล่ียนแปลง
เง่ือนไขความรับผิดของผูรั้บโอนตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475  อยา่งไรก็ตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ยงัมีช่องวา่งตามกฎหมายกล่าวคือ ตามมาตรา46 ซ่ึง
กฎหมายก าหนดใหผู้เ้สียภาษีช าระภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี และหากพน้ก าหนดระยะเวลาดงักล่าว
โดยไม่มีการช าระภาษี ซ่ึงจะกลายเป็นภาษีอากรคา้งช าระ ประกอบกบัตามมาตรา 60 ก าหนดให้องคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินแจง้รายการภาษีคา้งไปยงัส านกังานท่ีดินหรือส านกังานท่ีดินสาขา ซ่ึงท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้างอยูใ่นเขตทอ้งท่ีของส านกังานท่ีดินหรือส านกังานท่ีดินสาขานั้นทราบภายในเดือนมิถุนายนของปี เพื่อ
ใชเ้ป็นขอ้มูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  ดงันั้นหากไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างเดือนพฤษภาคม ซ่ึงเป็นช่วงท่ีเจา้พนกังานท่ีดินยงัไม่ไดรั้บการแจง้รายการภาษีคา้งจากองคก์รปกครอง



ส่วนทอ้งถ่ิน และหากไดท้  าการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างใน
ขณะท่ีมีภาษีอากรคา้งช าระ ยอ่มท าใหรั้ฐเกิดความเสียหายในการบงัคบัจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งช าระ ไม่
สอดคลอ้งต่อหลกัของการอ านวยรายได ้(Productivity) เน่ืองจากตามกฎหมายมิไดก้ าหนดใหผู้รั้บโอนตอ้ง
ร่วมรับผดิในหน้ีภาษีอากรคา้งดว้ย นอกจากน้ีหากเป็นกรณีท่ีผูโ้อนและผูรั้บโอนท่ีใชสิ้ทธิโดยไม่สุจริตใน
การโอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในขณะท่ีมีหน้ีภาษีอากรคา้ง กล่าวคือ หากผูโ้อนและผูรั้บโอน
ทั้งสองฝ่ายทราบหรือรู้ขอ้เท็จจริง วา่เป็นการโอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีมีหน้ีภาษีอากรคา้ง
ช าระและไดใ้ชสิ้ทธิกระท าการโอนในช่วงเดือนพฤษภาคมซ่ึงเป็นช่วงเวลาท่ีเจา้พนกังานท่ีดินยงัไม่ไดรั้บ
การแจง้รายการภาษีคา้งจากองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน จึงเป็นการใชสิ้ทธิโดยไม่สุจริต ดงันั้นผูรั้บโอนจึง
ควรตอ้งร่วมรับผิดในหน้ีภาษีอากรคา้งนั้นดว้ย  โดยหากเปรียบเทียบกบัพระราชบญัญติัการเงินทอ้งถ่ิน ค.ศ. 
1992 (Local Government Finance Act 1992)ประเทศองักฤษไดก้ าหนดความรับผิดในหน้ีภาษีอากรในกรณี
ท่ีมีการโอนกรรมสิทธ์ิเปล่ียนเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไวว้า่หากเจา้ของท่ีดินหรือเจา้ของ
อสังหาริมทรัพยไ์ดจ้  าหน่ายทรัพยสิ์นของตน องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถบงัคบัช าระหน้ีภาษีจาก
การขายทรัพยสิ์นนั้นได ้ จึงเห็นไดว้า่พระราชบญัญติัการเงินทอ้งถ่ิน ค.ศ. 1992ของประเทศองักฤษ
ก าหนดใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถบงัคบัช าระหน้ีภาษีจากการขายทรัพยสิ์นนั้นไดท้นัที จึง
สอดคลอ้งต่อหลกัความสะดวก(Simplicity) 
  ปัญหาการผอ่นช าระภาษีอากรคา้ง แต่เดิมตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 
หมวด3 วา่ดว้ยค่าภาษีคา้ง ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ท่ีบงัคบัใชใ้นปัจจุบนั
นั้น ไม่มีบทบญัญติัให้อ านาจพนกังานเจา้หนา้ท่ีเก็บภาษียินยอมใหผ้อ่นช าระภาษีคา้งช าระเป็นงวด ๆได ้ แต่
เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 นั้นไดมี้ขอ้ก าหนดเพิ่มบทบาทองคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ตั้งแต่กระบวนการบริหาร  การจดัเก็บภาษี และก าหนดอตัราภาษี โดยมุ่งเนน้การ
จดัเก็บภาษีเพื่อวตัถุประสงคใ์นการจดัหารายไดใ้หแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินอนัเป็นหลกัส าคญั  จึง
อาจเป็นการเพิ่มภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีเกินสมควรประการหน่ึง  โดยเฉพาะผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีในกลุ่ม
ดอ้ยโอกาสทางสังคม ไดแ้ก่ผูสู้งอาย ุผูพ้ิการ ตลอดจนผูมี้รายไดน้อ้ย  ในส่วนน้ีจึงไม่สอดคลอ้งกบั หลกั
ความสามารถในการเสียภาษี (The Ability-to-pay Principle) ตามหลกัการน้ีถือวา่ภาษีท่ียติุธรรมจะตอ้งเก็บ
ตามความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี กล่าวคือผูมี้ความสามารถเสียภาษีมากก็ควรเสียมากผูมี้
ความสามารถเสียภาษีนอ้ยก็ควรเสียนอ้ย ประกอบกบัการช าระภาษีตอ้งช าระดว้ยเงินเท่านั้น  ทั้งน้ีฐานภาษี
ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นจดัเก็บจากมูลค่าทรัพยสิ์นทั้งหมดของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีคิดจากราคา
ประเมินทุนทรัพยร์วมกบัมูลค่าทรัพยสิ์นอนัติดกบัท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง โดยมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้างดงักล่าวจะใชร้าคาประเมินทุนทรัพยข์องปีท่ีจดัเก็บภาษี โดยไม่ค  านึงถึงความสามารถของ ผูเ้สียภาษี
ในกลุ่มดอ้ยโอกาสทางสังคม ไดแ้ก่ ผูสู้งอาย ุผูพ้ิการ ตลอดจนผูมี้รายไดน้อ้ย แต่อาศยัอยูบ่นท่ีดินท่ีมีราคา



ประเมินสูงๆ ยอ่มไม่อาจช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดท้ั้งจ  านวน และตอ้งเดือดร้อนหากบุคคลดงักล่าว
ตอ้งกลายเป็นผูค้า้งช าระภาษี  อีกทั้งยงัตอ้งรับผดิในเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม ดงันั้นการประเมินราคาทุนทรัพย์
ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จึงไม่สอดคลอ้งกบั หลกัความสามารถในการเสีย
ภาษี (The Ability-to-pay Principle) และจ าเป็นตอ้งมีมาตรการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีซ่ึง
ในเร่ืองการผอ่นช าระค่าภาษี ตามมาตรา 52 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562ได้
ก าหนดวา่ ในการช าระภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี ผูเ้สียภาษีอาจขอผอ่นช าระเป็นงวดงวดละเท่าๆกนัก็ได ้แต่
อยา่งไรก็ตาม การก าหนดเง่ือนไขการผอ่นช าระมีเพียงเฉพาะแต่การช าระภาษีเท่านั้น โดยไม่ไดน้ ามาใชก้บั
การผอ่นช าระในกรณีท่ีเป็นหน้ีภาษีอากรคา้งช าระดว้ย  โดยเม่ือศึกษาเปรียบเทียบกบักรณีภาษีอากรคา้ง
ช าระตามประมวลรัษฎากรนั้น ผูค้า้งช าระค่าภาษีสามารถผอ่นช าระภาษีอากรคา้งได ้ตามระเบียบ
กรมสรรพากรวา่ดว้ยการผอ่นช าระภาษีอากรคา้ง พ.ศ. 2545 ดว้ยการก าหนดใหผู้ค้า้งภาษีอากรยืน่ค  าร้อง
พร้อมแสดงเหตุผลความจ าเป็นในการขอผอ่นช าระภาษีอากร โดยมีแนวคิดและหลกัการท่ีวา่ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีท่ีเป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลประเภทต่างๆท่ีประกอบกิจการและมีรายไดจ้ากการประกอบกิจการ
อาจตอ้งประสบปัญหาในการเสียภาษี และไม่สามารถช าระภาษีใหเ้สร็จส้ินไดใ้นคราวเดียวกนั โดยบุคคล
ดงักล่าวมิไดมี้เจตนาท่ีจะหลีกเล่ียงภาษีอากรและหากถูกประเมินภาษีอากร ยอ่มถูกเจา้พนกังานยดึหรืออายดั
และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อน าเงินไปช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง ท าใหไ้ม่มีสินทรัพยแ์ละเงินตราท่ีจะน ามา
หมุนเวยีนในการประกอบกิจการ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี กรมสรรพากรจึงไดมี้การก าหนดระเบียบ
ปฏิบติัเก่ียวกบัการผอ่นช าระภาษีอากรของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากร เพื่อใหเ้กิดความเหมาะสมกบัสถานการณ์
ความจ าเป็นแลว้แต่กรณี  ซ่ึงถือวา่เป็นแนวคิดท่ีสอดคลอ้งต่อหลกัความยดืหยุน่ (Flexibility) และยงั
ก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษีตามหลกัความเป็นธรรม (Equity) อนัเป็นหลกัเกณฑข์องภาษีอากรท่ีดี  
  ประการสุดทา้ยในเร่ืองของการก าหนดเบ้ียปรับในกรณีท่ีมีภาษีคา้งช าระ กฎหมายก าหนดใหผู้เ้สีย
ภาษีตอ้งเสียเบ้ียปรับตามมาตรา 68 ในอตัราร้อยละส่ีสิบของจ านวนภาษีคา้งช าระ และตามมาตรา 69 
ก าหนดใหต้อ้งเสียเบ้ียปรับร้อยละยีสิ่บของจ านวนภาษีคา้งช าระ ซ่ึงการก าหนดอตัราเบ้ียปรับดงักล่าวนั้น
เป็นอตัราเบ้ียปรับท่ีสูงเกินสมควร และอาจเกิดปัญหากบัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในกลุ่มผูด้อ้ยโอกาสทางสังคม 
เช่น ผูพ้ิการ คนชรา ซ่ึงมีรายไดน้อ้ย หรือเป็นผูไ้ม่มีรายได ้เน่ืองจากภาษีทรัพยสิ์นนั้นเป็นการจดัเก็บจาก
มูลค่าของทรัพยสิ์นเป็นส าคญัหรือเรียกวา่ฐานทรัพยสิ์น (wealth base) โดยจดัเก็บจากราคาประเมิน
ทรัพยสิ์นของกรมธนารักษ ์ มิใช่เป็นการจดัเก็บจากส่วนท่ีเพิ่มพูนของทรัพยสิ์น อีกทั้งจากการศึกษาความ
รับผดิเม่ือมีหน้ีภาษีอากรคา้งช าระตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ.2475 ซ่ึงเป็นกฎหมายเดิม 
ไดก้ าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งรับผดิในเงินค่าภาษีคา้งช าระและเงินท่ีตอ้งช าระเพิ่ม โดยเงินท่ีตอ้งช าระ
เพิ่มนั้นมิใช่ เป็นเงินเพิ่ม จึงกล่าวไดว้า่ตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ.2475นั้นไม่มีการเรียก
เงินเพิ่มและเบ้ียปรับ มีเพียงตอ้งรับผิดในเงินท่ีตอ้งช าระเพิ่มข้ึนสูงสุดไม่เกินร้อยละสิบ  จึงแตกต่างกบั



พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ไดก้ าหนดความรับผดิเม่ือมีหน้ีภาษีอากรคา้งช าระ โดย
ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งรับผิดในเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม โดยเฉพาะอยา่งยิง่การก าหนดอตัราเบ้ียปรับในกรณี
ท่ีมีภาษีคา้งช าระร้อยละส่ีสิบ และร้อยละยีสิ่บของจ านวนภาษีคา้งช าระมาตรา 68และมาตรา 69 นั้นเป็น
อตัราเบ้ียปรับท่ีสูงเกินสมควร  
  ดงันั้นจึงควรก าหนดหลกัเกณฑก์ารบรรเทาภาระภาษีท่ีเหมาะสมใหก้บั แต่ละประเภทการใช้
ประโยชน์ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นๆ และตอ้งค านึงถึงผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในกลุ่มดอ้ยโอกาสทางสังคม
ประกอบกนั เพื่อก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีตามหลกัความเป็นธรรม(Equity) กล่าวคือ ภาษีท่ีดี
ตอ้งจดัเก็บอยา่งยติุธรรม โดยตอ้งจดัเก็บตามก าลงัความสามารถของผูเ้สียภาษี 
 จากการศึกษาและวเิคราะห์ประเด็นปัญหาการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562  ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี   
 1. ปัญหาผูเ้สียภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ควรน าพระราชบญัญติั
การเงินทอ้งถ่ินค.ศ. 1992 (Local Government Finance Act 1992) ของประเทศองักฤษซ่ึงก าหนดหลกัเกณฑ์
เก่ียวกบัผูมี้หนา้ท่ีช าระภาษีท่ีกวา้งและครอบคลุม มาใชเ้ป็นแนวทางในการก าหนดตวับุคคลผูมี้หนา้ท่ีช าระ
ภาษีแทน เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีของรัฐโดยเพิ่มเติม อนุมาตรา 7 ของมาตรา 47 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ดงัน้ี 
   มาตรา 47 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562แกไ้ขเพิ่มเติมใหม่ เป็นวา่ 
“ใหบุ้คคลดงัต่อไปน้ีมีหนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษี 
 (1) ผูจ้ดัการมรดกหรือทายาทในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีถึงแก่ความตาย 

 (2) ผูจ้ดัการทรัพยสิ์นในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นผูไ้ม่อยูต่ามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยว์า่
ดว้ยสาบสูญ 

 (3) ผูแ้ทนโดยชอบธรรม ผูอ้นุบาลหรือผูพ้ิทกัษ ์ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นผูเ้ยาว ์คนไร้
ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ แลว้แต่กรณี 

 (4) ผูแ้ทนของนิติบุคคลในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นนิติบุคคล 
 (5) ผูช้  าระบญัชีในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกนัโดยมีการช าระบญัชี 
 (6) เจา้ของรวมคนหน่ึงคนใด ในกรณีท่ีทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกนั 
 (7) ผูเ้ช่าทรัพยสิ์น หรือผูค้รอบครองทรัพยไ์ม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน ” 
2. ปัญหาการโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในกรณีมีหน้ีภาษีอากรคา้ง เพื่อมิใหเ้กิดช่องวา่ง

ของกฎหมายและเพื่อใหส้อดคลอ้งต่อหลกัการบงัคบัใชก้ฎหมาย (Enforceability) ซ่ึงเป็นหลกับริหารจดัการ
ภาษีอากรท่ีดี อนัเป็นประโยชน์ต่อการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรคา้ง โดยแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 60 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เป็นวา่ “ เม่ือพน้ก าหนดช าระภาษีตามมาตรา 46 ให้



องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินแจง้รายการภาษีคา้งช าระให้ส านกังานท่ีดิน หรือส านกังานท่ีดินสาขา ซ่ึงท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้างอยูใ่นเขตทอ้งท่ีของส านกังานท่ีดินหรือส านกังานท่ีดินสาขานั้นทราบทนัที เพื่อใชเ้ป็น
ขอ้มูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในท่ีดินและอสังหาริมทรัพย์
นั้นต่อไป”  
  3.ปัญหาการผอ่นช าระภาษีอากรคา้ง เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหก้บัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในกลุ่มดอ้ย
โอกาสทางสังคมเพื่อก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีตามหลกัความเป็นธรรม(Equity) ควรน ามาตรา 
52  แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และน าระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการผอ่น
ช าระภาษีอากร พ.ศ.2545 มาใชบ้งัคบักบัการผอ่นช าระภาษีอากรคา้งช าระโดยอนุโลมโดยเพิ่มเติมความใน
วรรคสองของมาตรา 61 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็นวา่ “ในการช าระหน้ี
ภาษีอากรคา้งช าระ ผูเ้สียภาษีอาจขอผอ่นช าระเป็นงวดงวดละเท่าๆกนัก็ได ้โดยใหน้ าความในมาตรา 52 
แห่งพระราชบญัญติัน้ี หรือน าระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการผอ่นช าระภาษีอากร พ.ศ.2545 มาใชบ้งัคบั
กบัการผอ่นช าระภาษีอากรคา้งมาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม”  
  ในส่วนของอตัราเบ้ียปรับในกรณีท่ีมีภาษีคา้งช าระควรน าพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
พ.ศ. 2475 ในส่วนของอตัราเงินท่ีตอ้งช าระเพิ่มมาเป็นแนวทางในการก าหนดอตัราเบ้ียปรับในกรณีท่ีมีภาษี
คา้งช าระ โดยการแกไ้ขอตัราเบ้ียปรับตามมาตรา 68 และ มาตรา 69แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ดงัน้ี 
   
 
   มาตรา 68 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 แกไ้ขใหม่เป็นวา่ 
   “ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาก าหนด ใหเ้สียเบ้ียปรับร้อยละสิบของจ านวน
ภาษีคา้งช าระ”  
   มาตรา 69 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 แกไ้ขใหม่เป็นวา่ 
   “ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีท่ีมิไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด แต่ต่อมาไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ี
ก าหนดไวใ้นหนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61 ใหเ้สียเบ้ียปรับร้อยละสิบของจ านวนภาษีคา้งช าระ” 
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